
       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 

                                                                             PORTARIA                                                                               _---- 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 135 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNÇIAS.

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o (a) Sr(a) LEILA ELOES BARBOSA, nomeada pela Portaria

130/2017 a partir do dia 01 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Estiva Gerbi, 01 de novembro de 2019.

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local

próprio do Paço Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

Secretário de Chefia de Gabinete

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 134 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ESTADO DE SÃO PAULO

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNÇIAS.

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o (a) Sr(a) MARIA APARECIDA CECÍLIA ARAÚJO, nomeada

pela Portaria 156/2017 a partir do dia 01 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Estiva Gerbi, 01 de novembro de 2019.

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local

próprio do Paço Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

Secretário de Chefia de Gabinete

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 137 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SENHORA

LEILA ELOES BARBOSA RAMOS PARA

EXERCER O EMPREGO PÚBLICO EM

COMISSÃO DE DIRETOR DE EMEI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ESTADO DE SÃO PAULO

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA

GERBI, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Senhora LEILA ELOES BARBOSA, portador do RG nº

M.8341.779, para exercer o emprego público em comissão de DIRETOR DE EMEI.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus

efeitos ao dia 01 de novembro de 2019.

Estiva Gerbi, 01 de novembro de 2019.

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local

próprio do Paço Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

Secretário de Chefia de Gabinete

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 138 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SENHORA

MARIA APARECIDA CECÍLIA ARAÚJO PARA

EXERCER O EMPREGO PÚBLICO EM

COMISSÃO DE DIRETOR DE EMEI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA

GERBI, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ESTADO DE SÃO PAULO

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Senhora MARIA APARECIDA CECÍLIA ARAÚJO, portadora

do RG nº 22.438.337-8, para exercer o emprego público em comissão de DIRETOR DE

EMEI.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus

efeitos ao dia 01 de novembro de 2019.

Estiva Gerbi, 01 de novembro de 2019.

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local

próprio do Paço Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

Secretário de Chefia de Gabinete

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 139, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO

MUNICIPAL DE EMPREGO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita Municipal de Estiva

Gerbi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 1º - Constituir a Comissão Municipal de Emprego do Município de Estiva

Gerbi:

1. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi:

TITULAR: Sebastião Dias de Freitas Neto RG: 20.493.675-5

SUPLENTE: Alyson Batista Souza RG: 58.336.443-3

b) Secretaria Do Emprego e Relações Do Trabalho:

TITULAR: Sonia Regina Nunes de Camargo RG: 5.585.737-0

SUPLENTE: Diógenes Luis Bridi RG: 10.304.933

2. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES:

a) Sindicato Dos Trabalhadores Nas Indústrias Cerâmicas De Refratários, De Montagem

Industrial Da Construção E Do Mobiliário De Estiva Gerbi:

TITULAR: Jorge Luís dos Santos RG: 10.716.837-6

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 
SUPLENTE: Rosemara Duarte Rosseto RG: 23.379.162-3

b) Sindicato Dos Trabalhadores Nas Indústrias Químicas E Farmacêuticas De Araras E Região:

TITULAR: Amilton Gomes RG: 22.066.874

SUPLENTE: Wilton Donizetti Ribeiro RG:17.290.605-2

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando se em

especial a Portaria 162/2017.

Prefeitura de Estiva Gerbi, 06 de novembro de 2019.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES

PREFEITA

Encaminhada à publicação, Registrada e Afixada em Quadro Próprio da

Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ESTADO DE SÃO PAULO

ROGÉRIO BASSANI

SECRETÁRIO DE CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 140, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita do

Município de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso de suas competências

legais,

RESOLVE:

Artigo 1º - Designa, para fins do convênio a ser firmado com o

Departamento estadual de Trânsito – DETRAN-SP, no âmbito do Respeito à Vida -

o(a) servidor(a) Rafaela Cristina Pedro, contador (a) da Prefeitura, portador(a) do

CPF nº 230.938.718-59 e do CRC-SP nº 1SP294178/0-9, como Responsável pela

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 
Gestão Administrativa e Financeira;

II - o(a) servidor(a) Juvenal Alves Corrêa Neto, Secretário de

Segurança Pública da Prefeitura, portador(a) do CPF nº 068.400.088-19, como

Responsável pela Supervisão Técnica.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTIVA GERBI, 05 de novembro de 2019.

_________________________________

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES

Prefeita Municipal de Estiva Gerbi

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 141 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNÇIAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ESTADO DE SÃO PAULO

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o (a) Sr(a) HEITOR CORREA DUTRA, nomeado pela Portaria

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 
042/2018 a partir do dia 25 de outubro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Estiva Gerbi, 08 de novembro de 2019.

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local

próprio do Paço Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

Secretário de Chefia de Gabinete

-                                                                               ERRATA                             ES                                                         -

Na publicação do Semanário Oficial – Ano III – Edição 231 – 1 de Novembro de

2019.

ONDE SE LÊ:

Art. 1º Fica ADMITIDA, a senhora JULIA CORREA MORAES, portadora do RG

47.397.271-2, CPF 204.881.393-55, PIS/PASEP 20488136355, com a Classificação nº 01 do

Concurso Público de Edital 01/2019, nos termos da CLT, a contar de 21 de outubro de 2019,

para o cargo público de PROCURADOR JURÍDICO.

LEIA – SE:

Art. 1º Fica ADMITIDA, a senhora JULIA CORREA MORAES, portadora do RG

47.397.271-2, CPF 406.372.778-56, PIS/PASEP 20488136355, com a Classificação nº 01 do

Concurso Público de Edital 01/2019, nos termos da CLT, a contar de 21 de outubro de 2019,

para o cargo público de PROCURADOR JURÍDICO.

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 

-                                                                               DECRETO                            ES                                                         -

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 398 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO
PÚBLICO CONCURSADO.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de
ESTIVA GERBI, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica ADMITIDO, o senhor ALEJANDRO PALAFOX PALAFOX, portador

do RG 66.024.578-4, CPF 704.518.211-22, PIS/PASEP 15159540877, com a Classificação nº
04 do Concurso Público de Edital 01/2019, nos termos da CLT, a contar de 15 de outubro de

2019, para o cargo público de MÉDICO PLANTONISTA.
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia

15 de outubro de 2019.

Estiva Gerbi, 05 de novembro de 2019.

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES
Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local
próprio do Paço Municipal.

ROGÉRIO BASSANI
Secretário de Chefia de Gabinete

                                                                              LICITAÇÃO                                                                                 _----
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N° 008/2019
PROCESSO N° 01483/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA SE ABERTO NESTA PREFEITURA

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 008/2019.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE OBRA VISANDO A AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EVALDO
JOSÉ ZENARI, CONFORME ANEXOS DO RESPECTIVO EDITAL.

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO À CML NA SEDE DESTA
PREFEITURA, NO ENDEREÇO: AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 38680-
1131 A PARTIR DO DIA 11/11/2019 DAS 08:00 ÀS 11:00H E DAS 13:00 ÀS 16:00 EM DIAS UTEIS MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA

TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL (licitacaoestiva2017@gmail.com) 
A SESSÃO PARA O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTA, TERÁ INICIO ÀS 09:00 HORAS DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2019, NO

PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA.

ESTIVA GERBI, 11 DE NOVEMBRO DE 2019

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITURA MUNICIPAL

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -



       SEMANÁRIO OFICIAL 

                       ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI

        Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi               Semanário Oficial – Ano III – Edição 234 – 8 de Novembro de 2019 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 009/2019

PROCESSO N° 0515/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA SE ABERTO NESTA PREFEITURA

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 009/2019.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE OBRA VISANDO A CONSTRUÇÃO DO GALPÃO DE
TRIAGEM DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, CONFORME ANEXOS DO RESPECTIVO EDITAL.

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO À CML NA SEDE DESTA
PREFEITURA, NO ENDEREÇO: AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 38680-
1131 A PARTIR DO DIA 11/11/2019 DAS 08:00 ÀS 11:00H E DAS 13:00 ÀS 16:00 EM DIAS UTEIS MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA

TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL (licitacaoestiva2017@gmail.com) 
A SESSÃO PARA O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTA, TERÁ INICIO ÀS 14:00 HORAS DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2019, NO

PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA.

ESTIVA GERBI, 11 DE NOVEMBRO DE 2019

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITURA MUNICIPAL

              -                                                                  EXPEDIENTE                  ES                                                         -

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de Fevereiro de 2017, que cria o Diário 
Oficial Eletrônico do Município. 

Este Semanário veicula atos oficiais do município, e outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. 
Sua produção está sob a responsabilidade da Assessoria de  Imprensa. (Versão Digital) 

                                                                                                Semanário Oficial | Estiva Gerbi | Edição 234 Estiva Gerbi, 8 de Novembro de 2019               -


